
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-mo.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« £<*£ » 2023г. с. Бежта № /У "

О реорганизации муниципальных казенных образовательных учреждений 
«Гарбутлинская СОШ» и «Гунзибская ООШ», путем присоединения к 

МКОУ «Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ»

В соответствии со ст.57 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», пунктом 2 ст.13 Федерального 
закона от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях ребенка в 
Российской Федерации», постановления Администрации МО «Бежтинский 
участок» №164-у от 23.09.2021г. «Об утверждении Положения о порядке 
создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных 
организаций и их филиалов в МО «Бежтинский участок», в связи с 
осуществлением образовательной деятельности без наличия лицензии и 
аккредитации МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и «МКОУ «Гунзибская 
ООШ», что привело к нарушению ст.91 Федерального закона от 
29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и в 
целях устранения нарушений, выявленных Счетной палатой Республики 
Дагестан в ходе проверки организации бюджетного процесса, законности и 
результативности использования бюджетных средств при исполнении 
бюджета МО «Бежтинский участок», глава МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать муниципальные казенные образовательные учреждения 
«Гарбутлинская СОШ» и «Гунзибская ООШ», имеющие места нахождения 
по адресам: Республика Дагестан, Цунтинский район с. Гарбутли,
Республика Дагестан, Цунтинский район с. Гунзиб, путем присоединения к 
муниципальным казенным образовательным учреждениям: «Нахадинская 
СОШ» и «Тлядальская СОШ»

http://www.bezhta-mo.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru


2. МКОУ «Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ» со дня 
завершения реорганизации являются правопреемниками по всем правам и 
обязательствам МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ «Гунзибская 
ООШ».

3. Утвердить перечень мероприятий по реорганизации, согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

4. Реорганизацию учреждений провести в пределах средств бюджета 
Администрации МО «Бежтинский участок».

5. Директорам МКОУ «Нахадинская СОШ» (Рамазанов М.Б.);
МКОУ «Тлядальская СОШ» (Давудов Р.Д.):

5.1. подать уведомление в установленной письменной форме в 
Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике 
Дагестан о принятии решения о реорганизации;

5.2. разместить в Федеральном реестре сведений о деятельности 
юридических лиц и на официальном сайте Администрации МО «Бежтинский 
участок» сообщение о реорганизации МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ 
«Гунзибская ООШ», о порядке и сроке заявления требований кредиторами;

5.3. подготовить, согласовать в установленном порядке изменения, 
вносимые в Уставы МКОУ «Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ» 
не позднее 3-х месяцев с момента уведомления органа, осуществляющего 
регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» и «Гунзибская ООШ», путем присоединения к МКОУ 
«Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ».

5.4. предложить всем работникам МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ 
«Гунзибская ООШ» продолжить на основании ст.75 Трудового кодекса 
Российской Федерации трудовые отношения;

5.5. осуществить юридические действия по государственной регистрации 
изменений в Уставы МКОУ «Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская 
СОШ»;

5.6. направить в Администрацию МО «Бежтинский участок» (гл.специалисту 
по управлению имуществом и землепользованию) уведомление о приеме 
муниципального имущества присоединяемых учреждений с приложением 
перечней для внесения соответствующих изменений в реестр муниципального 
имущества Администрации МО «Бежтинский участок»;

5.7. в десятидневный срок после регистрации изменений в Уставах МКОУ 
«Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ» представить в МКУ 
«Отдел образования» Администрации МО «Бежтинский участок» экземпляр с 
изменениями.

6. Директорам МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ «Гунзибская 
ООШ» (Рамазанов М.М., Алиев Д.М.):

6.1. предупредить в срок не позднее трех дней со дня подписания 
настоящего постановления в установленном порядке работников учреждений 
об изменениях существенных условий труда, а также сокращении штатов.

6.2. в установленном порядке уведомить кредиторов реорганизуемых 
учреждений о предстоящей реорганизации.



7. МКУ «Отдел образования» Администрации МО «Бежтинский участок» в 
установленном порядке и в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации:
7.1. организовать процедуру реорганизации МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и 
МКОУ «Гунзибская ООШ», путем присоединения к МКОУ «Нахадинская 
СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ»;
7.2. предупредить директоров, завучей, бухгалтеров и других должностных 
лиц МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ «Гунзибская ООШ» о 
предстоящем освобождении от занимаемых должностей, не позднее трех дней 
со дня подписания настоящего постановления;
7.3. обеспечить организацию перевода обучающихся и воспитанников из 
МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ «Гунзибская ООШ» в МКОУ 
«Нахадинская СОШ» и МКОУ «Тлядальская СОШ» до момента внесения в 
единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении 
деятельности присоединённых юридических лиц на основании письменного 
согласия родителей (законных представителей);
7.4. провести иные юридические значимые действия, связанные с
реорганизацией вышеуказанных муниципальных казенных
общеобразовательных учреждений, не позднее 4 месяцев со дня подписания 
настоящего постановления.
8. Главному специалисту по управлению имуществу и землеустройству и 
налогам Администрации МО «Бежтинский участок» (Султанов М.А.) внести 
соответствующие изменения в реестр муниципального имущества МО 
«Бежтинский участок».
9. Реорганизация учреждений считается завершенной, а МКОУ «Гарбутлинская 
СОШ» и МКОУ «Гунзибская ООШ» прекратившими свои существования после 
внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на сайте 
Администрации МО «Бежтинский участок».
11 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Отдел образования» Администрации МО «Бежтинский 
участок» Халитову З.М.

Ш.Г. Арадахов



Приложение 
к постановлению главы 

МО «Бежтинский участок» 
« 6/  » 2023г.

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реорганизации МКОУ «Гарбутлинская СОШ» и МКОУ 

«Гунзибская ООШ», путем присоединения к МКОУ «Нахадинская СОШ»
и МКОУ «Тлядальская СОШ»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок выполнения Ответственные

1. Уведомление органа, 
осуществляющего 

регистрацию 
юридических лиц, о 
начале процедуры 

реорганизации

3 (три) рабочих дня 
после даты принятия 

решения о 
реорганизации

Директора МКОУ 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

2. Уведомление 
внебюджетных 

фондов предстоящей 
реорганизации 

муниципальных 
учреждений

В течение 3 (трех) дней 
со дня принятия 

решения о 
реорганизации

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

3. Уведомление в 
письменной форме 

кредиторов о начале 
реорганизации

В течение 5 (пяти) 
рабочих дней после 
даты направления 

уведомления о начале 
процедуры

реорганизации в орган, 
осуществляющий 
государственную 

регистрацию 
юридических лиц

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»



4. Проведение 
инвентаризации 

имущества и 
финансовых 
обязательств

После принятия 
решения о 

реорганизации

Отдел образования 
администрации МО 

«Бежтинский участок», 
гл. спец, по управлению 

имуществом, 
землеустройству и 

налогам
администрации, 

работник финансового 
отдела, директора 

МКОУ «Гарбутлинская 
СОШ»

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

5. Проведение сверки 
задолженности перед 

кредиторами, 
дебиторами и 
постоянными 

контрагентами

3 (три) рабочих дня 
после даты принятия о 

реорганизации

Начальник 
финансового отдела 
администрации МО 

«Бежтинский участок», 
директора МКОУ 

«Гарбутлинская СОШ» 
«Гунзибская ООШ» 

«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

6. Уведомление 
сотрудников 

образовательного 
учреждения о 
реорганизации

Не позднее трех дней 
после принятия 

решения о 
реорганизации

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

7. Публикация 
уведомлений о 

реорганизации в 
Федеральном реестре 

сведений о 
деятельности юрлиц

После внесения в 
единый

государственный 
реестр юрлиц записи о 

начале процедуры 
реорганизации

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ»

8. Составление, 
согласование и 
утверждение 

передаточного акта, 
документальное 

оформление передачи 
имущества, прочих 

активов и

В установленные 
законом сроки

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ», 

гл. спец, по управлению 
имуществом, 
землеустройству и



обязательств
учреждению-

правопреемнику

налогам администрации

9. Заключительные 
мероприятия 

(принятие мер к 
трудоустройству 

персонала, перевод 
обучающихся, 

внесение записей в 
трудовые книжки 

сотрудников, 
расторжение трудовых 

договоров с 
сотрудниками, 
подлежащими 

увольнению в связи с 
сокращением штата)

В установленные 
законом сроки

Директора МКОУ 
«Гарбутлинская СОШ» 

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»

10. Подготовка 
документов, 

необходимых для 
исключений МКОУ 

«Г арбутлинская
с о т »

«Гунзибская ООШ» из 
Единого

государственного 
реестра юрлиц

В установленные 
законом сроки

Отдел образования
администрации,
Директора
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ

11. Составить
передаточный баланс 

в объеме форм 
годового

бухгалтерского отчета

В установленные 
законом сроки

Отдел образования 
администрации, 
гл.спец. финансового 
отдела, директора 
«Гарбутлинская СОШ»

«Гунзибская ООШ» 
«Нахадинская СОШ» 
«Тлядальская СОШ»


